¹¹⁸ Por. Mt 24,30.

¹¹⁹ Mdr 2,20.

Et bona ventura super quarto distinccione .quadragesima octaua.

Et eciam magister scolastice hijstorie in materia de christi aduentu. ad iudicium idem sensit

An. autem solum debeant apparere in signo scilicet. in christo qui habebit cicatrices wlnorum que sunt per predicta. instrumenta .illata. hoc uidetur. sancti thome super allegata. distinccione quarti uerius quia non uidetur. uerisimile quod lignum crucis in iudicio. materialiter appareat [k.44a] sed bene signum crucis quia. christo apparente habebit in se testimonia passionis .id est. cicatrices. wlnorum per clauos et lanceam illatorum et hoc uidetur. dominus significare Mathei uicesimo quarto dicens. Tunc uidebunt signum. filij in celo. et tunc plangent se omnes tribus terre

Crisostomus Iudei plangent quia uidebunt uiuum quem credebant mortuum

Gentiles plangent quem uana disputacione contempserunt [[disputantes]] reputantes stulticiam deum colere crucifixum,

plangent veri christiani. quibus obiciet precium sanguinis sui. pro eorum redemptione dati et quod passus sit et irrisus et quod gloriam suam propter eorum salutem .minus curauit et quod hoc ipsi quasi nichil reputarent.

Confundentur tunc reprobi uniuersi in .aspectu. christi nec poterint sustinere .eius. wltum propter. consciencie sue remorsum et propter expectationem ferende sentencie contra .eos in qua dicitur. Ite maledicti in ignem eternum.

O

Octauo queritur an in illo ultimo iudicio aliqui futuri sint accusatores et testes

I Bonawentura „Super Quarto (Libro Sententiarum)”, dystynkcji czterdziestej ósmej.

A także Mistrz „Historia Scholastica” w materii o przyjściu Chrystusa na sąd myśli to samo.

Czy natomiast mają ukazać się tylko w znaku, mianowicie w Chrystusie, który będzie miał blizny ran, które zostały zadane przez wspomniane narzędzia? To wydaje się bardziej prawdziwe Świętemu Tomaszowi o wspomnianej dystynkcji Czwartej (Księgi Sentencji), bo nie wydaje się prawdopodobne, żeby drzewo krzyża na sądzie ukazało się materialnie, lecz raczej znak krzyża, gdyż Chrystus ukazując się będzie miał na sobie świadectwa męki, to jest blizny ran zadanych przez gwoździe i włócznię. I to zdaje się oznajmiać Pan, mówiąc Mt 24: *Wówczas ukaże się znak Syna człowieczego na niebie, i wtedy będą narzekać wszystkie pokolenia ziemi*¹²⁰.

Żłotousty: Żydzi będą płakać, gdyż zobaczą żywego, którego uznawali za umarłego.

Poganie będą oplakiwać tego, którym w próżnym sporze wzgardzili, uznając za głupotę czcić Boga Ukrzyżowanego.

Płakać będą chrześcijanie prawdziwi, którym przedstawi cenę krwi swojej, danej za odkupienie ich, oraz że cierpiał i był wyśmiany i że mniej dbał o swoją chwałę niż o ich zbawienie, oraz że oni to za prawie nic nie uważali.

Zawstydzą się wtedy na widok Chrystusa wszyscy odrzuceni i nie będą mogli wytrzymać jego twarzy, z powodu wyrzutu swego sumienia i z powodu oczekiwania wyroku na nich wydanego, w którym będzie powiedziane: *Idźcie, przekłęci w ogień wieczny*¹²¹.

Po ósme pyta się: Czy na tym Sądzie Ostatecznym będą oskarżyciele i świadkowie?

¹²⁰ Mt 24,30.

¹²¹ Por. Mt 25,41.

Respondetur quod sic nam tres. ibi erunt ad minus

Primus erit dyabolus qui obiciet quecumque mala .ubi et quando qualiter et quantum fecimus dicturus est secundum Augustinum¹²² super illo Apokalypsis duodecimo proiectus est accusator .fratrum qui ait, equissime iudex iudica .illum esse meum per culpam .quia noluit esse tuus per gratiam Tuus est per passionem. Meus per obswasionem, tibi inobediens. michi obediens, tuam vestem dimisit cum mea huc uenit

Vnde apokalypsis duodecimo dyabolus dicitur accusator fratrum qui accusat illum ante conspectum dei [k.44b] secundi Regum decimo Anno precidit vestes nunciorum dauid usque ad uates glosa. dyabolus turpia facta perswadet in oculis omnium reuelabit.

Secundus accusator erit vniscuiusque propria peccata siue opera sua.

Bernardus in meditationibus dicit Tunc loquencia peccata siue opera .sua. dicent, Tu .nos egisti .opera tua. sumus non te deserimus sed semper tecum erimus tecum ad iudicium pergemus multiplicibus eum criminibus accusabunt.

Tercius accusator. erit totus mundus aduersum nos nam celum et eius sydera aspexerunt peccata nostra et terra. et aer. et aqua infecta .ab eis sunt.

Sic eciam erunt tres testes contra peccatorem

vnum habebit super .se. scilicet. deum qui erit iudex et testis Ieremie vicesimo nono Ego sum iudex et testis dicit dominus

Alius erit intra videlicet consciencia in qua. omnia erunt scripta peccata et non solum ipsi qui fecit ea erunt manifesta .sed eciam omnibus hominibus et angelis tam bonis quam malis nam secundum sanctum

Odpowiada się, że tak, bo tam będzie co najmniej trzech.

Pierwszy będzie diabeł, który zarzuci wszelkie zła, gdzie i kiedy, jak i ile popełniliśmy. Powie według tego Augustyna o Ap 12: *Zrzucony został oskarżyciel braci*¹²³, który mówi: jak najsprawiedliwiej sądz Sędzio, że on jest mój przez winę, bo nie chciał być twój przez łaskę. Twój jest przez mękę, mój przez pokuszenie. Tobie nieposłuszny, mnie posłuszny. Twoją szatę porzucił, z moją tu przyszedł.

Stąd Ap 12 diabeł nazywa się oskarżycielem braci¹²⁴, który oskarża go na widoku Boga. 2 Krl 10: *Hanon pourzynął szaty sług Dawida aż do siedzeń*¹²⁵. Glosa: diabeł do szpetnych czynów kusi, na oczach wszystkich wyjawi.

Drugim oskarżycielem będą każdego własne grzechy, czyli jego czyny.

Bernard w „Meditationes” rzecze: Mówiące wtedy grzechy, czy uczynki jego, powiedzą: Ty nas wykonałeś. Jesteśmy twoimi czynami. Nie opuszczamy ciebie, lecz zawsze z tobą będziemy. Z tobą na sąd się udamy. O liczne występki go oskarżą.

Trzecim oskarżycielem będzie cały świat przeciwko nam, gdyż niebo i jego gwiazdy spoglądały na grzechy nasze i powietrze i woda są przez nie skażone.

Tak też trzech będzie świadków przeciw grzesznikowi.

Jednego będzie miał nad sobą, mianowicie Boga, który będzie Sędzią Świadkiem. Jr 29: *Jam jest sędzią i świadkiem! Mówi Pan*¹²⁶.

Drugi będzie wewnątrz, mianowicie sumienie, w którym zapisane będą wszystkie grzechy. I będą jawne nie tylko temu, który je popełnił, lecz także wszystkim ludziom i aniołom, tak dobrym, jak złym. Gdyż we-

¹²² Uzupełniono według rękopisu krakowskiego.

¹²³ Ap 12,10.

¹²⁴ Por. Ap 12,10.

¹²⁵ 2 Krl 10,4 w nowej nomenklaturze 2 Sm 10,4.

¹²⁶ Jr 29,23.

thomam super quarto distinccione quadragesima tertia. Statim post generalem resurrectionem quilibet omnia peccata propria et aliena. omnia merita. et demerita sua .et etiam omnium aliorum mira celeritate cognoscet et uidebit Prima Corinthiorum. Tunc reuelabit dominus abscondita tenebrarum et manifestabit consilia cordium glosa. Omnia gesta. et cogitata ,bona. et mala. omnibus tunc nota. erunt

Apokalypsis vicesimo. Vidi. Mortuos magnos et pusillos stantes in conspectu throni et libri aperti sunt libri conscienciarum erunt aperti omnibus Ibi dicitur Danielis septimo Iudicium sedit et libri aperti sunt glosa. Conscience et opera .singulorum bona et mala. Omnibus reuelabuntur

Racio huius est nam omnibus manifestum erit dei iustum esse de omnibus iudicium et hoc non fieret nisi omnibus omnia merita et demerita paterent.

Nec impedit penitencia vera simpliciter peccatorum reuelacionem .sed penitencia bene teget peccata ut non reuelentur. ad operantis confusionem sed consolacionem et graciaram accionem quod dominus eum tam miserabiliter [eum] liberauit

Etiam mali per recordacionem bonorum .que. fecerunt non habebunt penarum mitigationem .sed augmentacionem quia secundum boecium .secundo. de consolacione. Summum infortunii genus est fuisse felicem.

Et dico notanter quod horum recordacio. non minuit eorum penam sed bono opere bene hoc effecit quod habent minorem penam quam habuissent si illa bona .non egissent.